
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称： 江苏海腾线缆科技有限公司

年产 1 亿米通信线缆新建项目

建设单位（盖章）： 江苏海腾线缆科技有限公司

编 制 日 期： 2022 年 7 月





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江苏海腾线缆科技有限公司年产 1 亿米通信线缆新建项目

项目代码 2103-320684-89-01-378617

建设单位联系人 李志龙 联系方式 15962885352

建设地点 江苏省南通市海门区悦来镇悦来村 16 组 8 号

地理坐标 （121 度 24 分 36.258 秒，31 度 55 分 41.091 秒）
[...]
（3）对施工生活垃圾应设立垃圾箱和垃圾堆放点，并由专人定期将垃圾清运至垃圾处

理场（站），生活垃圾不得与建筑垃圾相混合。施工宿营地建简易厕所，简易厕所应尽量

建成有冲洗水和粪便回收装置的流动厕所。如需建化粪池，应定期消毒，杀虫灭蝇，并定

期清掏。

采取上述措施后，可以避免施工期固体废物对环境的影响。

1.5 施工期环境管理

加强施工期环境管理是保障施工期环境保护各项工作顺利实施的关键，建设单位应设

立过渡性的环境管理机构，配备至少 1名专职的环保管理人员，同时委托有资质的专业部

门进行施工期的环境监理，具体负责该项目筹建、施工期间的环境管理和监督工作，重点

监督、检查施工单位环保设施的落实情况。



— 27 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

本项目无废气排放。

2、废水

2.1 污染物产生及排放情况

（1）皂块配水用水

本项目在进行拉丝过程中需要使用皂化液进行冷却润滑，原料采用皂块，加入一定量

的水配制皂化液使用，根据企业提供资料，本项目皂块的用量为 10t，25kg 皂块配水用水

约为 1t，因此本项目皂化配水用水量为 400t，其中约 391t 的水挥发损耗，9t 水进入沉渣，

无皂化液外排。

（2）绿化用水：建设项目新增绿化面积 2141.28m
2
，绿化用水定额为 2L/（m

2
·d），

绿化天数为 100d/a，则绿化用水量为 428.256t/a。

（3）生活用水：本项目新增劳动定员人数为 120 人，年生产天数 300 天，根据《江苏

省林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额》（2019 年修订），生活用水定额按 150L/人•

d，则生活用水的用水量为 5400t/a，产污系数以 0.8 计，则污水排放量为 4320t/a。

（4）除油废水、水洗废水

本项目除油过程使用除油粉，与水的稀释比例为 1：25，本项目槽体参数情况如下：

表 4-1 单条线槽体参数一览表

序号 名称 长（m） 宽（m） 高（m）
有效高度

（m）

有效容积

（m3）

1 除油槽 1 8 2 2.8 2.2 35.2

2 除油槽 2 8 2 2.8 2.2 35.2

3 水洗槽 1 8 2 2.8 2.2 35.2

4 水洗槽 2 8 2 2.8 2.2 35.2

5 水洗槽 3 8 2 2.8 2.2 35.2

槽液更换频次及更换量情况如下：

表 4-2 单条线槽液更换情况一览表

序号 名称
有效容积

（m3）

更换频次

（天/次）

更换量

（m3）

损耗量

（m3）

用水量

（m3）

1 除油槽 1
①

35.2 100 105.6 26.4 132

2 除油槽 2 35.2 100 105.6 26.4 132

3 水洗槽 1 35.2 20 528 540 1068

4 水洗槽 2 35.2 20 528 540 1068

6 水洗槽 3 35.2 20 528 540 1068

注：损耗量说明：



— 28 —

①除油槽液损耗量按 20%计，则单个槽体损耗量为：26.4m
3
/a。

②清洗用水循环量为 30m
3
/h，年喷淋时间均以 1800h 计，蒸发量均按 1%计，则单个槽

体蒸发量为：540m
3
/a。

综上所述，除油槽废水产生量为 211.2m
3
/a，水洗槽废水产生量为 1584m

3
/a。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）“38-40

电子电气行业系数手册”“除油工段-水基型除油剂”“除油-水清洗工段”COD 产污系数：

3.501 克/千克-除油剂，氨氮产污系数：0.01388 克/千克-除油剂，总磷产污系数：0.02728

克/千克-除油剂，总氮产污系数：0.0491 克/千克-除油剂，石油类产污系数：0.1759 克/

千克-除油剂，本项目水基型除油剂年用量为 13.2t/a，则污染产生量为 COD：0.0462t/a，

氨氮：0.0002t/a，总磷：0.0004t/a，总氮：0.0007t/a，石油类：0.0023t/a，除油废水

产生量为 211.2t/a，则污染物产生浓度为 COD：218.75mg/L，氨氮：0.947mg/L，总磷：

1.894mg/L，总氮：3.314mg/L，石油类：10.89mg/L。

水洗槽废液浓度如下：COD：200mg/L、SS：150mg/L、石油类：8mg/L。

本项目产生的除油槽废水、水洗槽废水经厂区污水处理设施预处理后回用至水洗工序。

表 4-3 本项目废水产生情况表

废水

名称

废水量

（t/a）

污染物

名称

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

治理措

施

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

最终排放浓

度（mg/L）

最终排放

量（t/a）

生活

污水
4320

COD 500 2.16

化粪

池

350 1.512 50 0.216

SS 450 1.944 150 0.648 10 0.0432

NH3-N 30 0.1296 30 0.1296 5 0.0216

TP 5 0.0216 5 0.0216 0.5 0.00216

TN 60 0.2592 60 0.2592 15 0.0648

废水

名称

废水量

（t/a）

污染物

名称

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

治理措

施

污染物名

称

出口浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）
去向

除油

槽废

水

211.2

COD 218.75 0.0462

厂区

污水

处理

设施

COD 54.14 0.0972

回用至生

产线水洗

工序

氨氮 0.947 0.0002 氨氮 0.11 0.0002

TP 1.894 0.0004 TP 0.22 0.0004

TN 3.314 0.0007 TN 0.39 0.0007

石油类 10.89 0.0023 石油类 0.95 0.0017

水洗

槽废

水

1584

COD 200 0.3168 SS 10.51 0.0189

SS 150 0.2376
/

石油类 8 0.0127

2.2 治理设施情况

本项目废水主要为生活污水、除油废水、水洗废水，生活污水经化粪池处理达到接管



— 29 —

标准后接管至南通市海门信环水务有限公司处理，生产废水经厂区污水处理设施处理后达

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 中洗涤用水标准限值后回

用至水洗工序。

①化粪池处理工艺流程说明：污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，沉淀下来的污泥

经过 3 个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转

化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将化粪池清掏外运，

用作肥料。

本项目废水水质较简单、污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好，

废水经化粪池处理后，出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）、《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中标准，能够满足接管要求。

表 4-4 项目生活污水水质表 单位：mg/L

指标 pH COD SS NH3-N TP TN

废水产生浓度 6-9 500 450 30 5 40

预处理后浓度 6-9 350 150 30 5 40

污水处理厂接管浓度 6-9 500 400 45 8 70

南通市海门信环水务有限

公司最终排放标准
6-9 50 10 5（8） 0.5 15

综上所述，本项目所排废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、TN 等常规因子，

废水中各污染物浓度均符合污水处理厂的纳水标准要求。因此本项目水污染控制和水环境

影响减缓措施可行。

②厂区污水处理设施工艺说明：

本项目产生的生产废水主要是除油废水、水洗废水。生产废水处理流程见图 4-1。



— 30 —

图 4-1 厂区内污水处理工艺流程图

工艺流程简述：废水进入收集池，然后进入 pH 调节池调节 pH 至中性，气浮池，气浮

池加入复合药剂，采用加压溶气气浮，溶气罐在 0.3Mpa 压力下制备压力溶气水，通过释放

器减压释放，将溶解于水中的气体以微气泡的形式释放出来，在上升过程中将水中的残留

颗粒物质浮起，起到浮选作用。

气浮池出水进入接触氧化池，在接触氧化池内设置曝气盘及生物填料，在鼓风机的鼓

风混合的作用下，废水中有机物（COD）通过好氧池内好氧菌的新陈代谢作用被分解，使废

水得到净化，接触氧化池出水进入二沉淀池，经沉淀后进入中间水池，由提升泵提升到石

英砂过滤器、活性炭过滤器进行深度处理，进一步降低污染物浓度，出水进入多介质过滤

罐处理，利用一过滤介质，在一定的压力下把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒材

料，从而有效的除去悬浮杂质使水澄清的过程。过滤器在使用一定周期后，其滤料层截留



— 31 —

和吸附一定量的杂物和污渍，这使得过滤器的出水水质下降，用中间水池对其进行反冲洗，

使滤层恢复工作性能，继续工作，因此多介质过滤罐不需要定期更换过滤材料。

沉淀槽的污泥、气浮池的浮渣以及预处理部分污泥集中到污泥浓缩池浓缩后，由污泥

泵提升到板框压滤机进行污泥压滤，污泥外运至有资质单位处置。

表 4-5 各设备参数一览表

设备 参数

清洗废水处理系统 处理能力 20t/d，24 小时连续运行，每小时处理水量按 1t 设计

集水池

尺寸：3.00×3.00×3.00（m）

保护高度 0.5m

停留时间 27h

pH 调节池

尺寸：3.00×1.50×3.00（m）

保护高度 0.5m

停留时间 8h

气浮池
尺寸：φ0.80×3.00（m）

表面负荷 2.0m
3
/m

2
·h

水解池

尺寸：3.00×3.00×3.50（m）

保护高度 0.3m

有效容积 30.72m
3

接触氧化池

尺寸： 6.20×3.00×3.50（m）

保护高度 0.3m

有效容积 59.52m
3

停留时间 71h

二沉池
尺寸：1.60×1.60×3.50（m）

表面负荷 0.39m
3
/m

2
·h

中间水池

尺寸：3.00×3.00×3.00（m）

保护高度 0.5m

停留时间 27h

多介质过滤罐 尺寸：φ0.60×2.00（m）

污泥浓缩池 尺寸：φ1.60×2.50（m）

板框压缩机 过滤面积 8m
2

表 4-6 污水处理药剂名称及用量

名称 年用量（t/a）

PAC 7.5

氯化钙 7.5

PAM 0.375

HCl（36%） 16.67

表 4-7 废水处理效果一览表

因子 COD 氨氮 TP TN SS 石油类 pH

pH 调

节池
进水浓度 mg/L

202.2

1
0.11 0.22 0.39 132.35 8.36 >12



— 32 —

去除效率% 0 0 0 0 0 0 /

出水浓度 mg/L
202.2

1
0.11 0.22 0.39 132.35 8.36 6-8

气浮

池

进水浓度 mg/L
202.2

1
0.11 0.22 0.39 132.35 8.36 6-8

去除效率% 15 0 0 0 70 60 /

出水浓度 mg/L
171.8

8
0.11 0.22 0.39 39.71 3.34 6-8

水解

池

进水浓度 mg/L
171.8

8
0.11 0.22 0.39 39.71 3.34 6-8

去除效率% 30 0 0 0 40 30 /

出水浓度 mg/L
120.3

1
0.11 0.22 0.39 23.82 2.34 6-8

接触

氧化

池

进水浓度 mg/L
120.3

1
0.11 0.22 0.39 23.82 2.34 6-8

去除效率% 50 0 0 0 10 50 /

出水浓度 mg/L 60.16 0.11 0.22 0.39 21.44 1.17 6-8

二沉

池

进水浓度 mg/L 60.16 0.11 0.22 0.39 21.44 1.17 6-8

去除效率% 10 0 0 0 30 10 /

出水浓度 mg/L 54.14 0.11 0.22 0.39 15.01 1.05 6-8

中间

水池

进水浓度 mg/L 54.14 0.11 0.22 0.39 15.01 1.05 6-8

去除效率% 0 0 0 0 0 0 /

出水浓度 mg/L 54.14 0.11 0.22 0.39 15.01 1.05 6-8

多介

质过

滤罐

进水浓度 mg/L 54.14 0.11 0.22 0.39 15.01 1.05 6-8

去除效率% 0 0 0 0 50 10 /

出水浓度 mg/L 54.14 0.11 0.22 0.39 10.51 0.95 6-8

综合处理效率（%）
73.23

%
0% 0% 0% 92.06% 88.66% /

出水水质要求 mg/L / / / / 30 / /

根据分析，本项目生产废水经厂区污水处理设施处理后能够达《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1中洗涤用水标准限值，回用至水洗工序，处理措施

可行。

2.3 排放口基本情况

表 4-8 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 排放口

名称

排放

口类

型

排放规

律
排放去向

排放

方式经度 纬度

1 DW001
121.410

901874

31.9273

30854

污水总

排口

一般

排放

口

间歇排

放

南通市海门信

环水务有限公

司

间接

排放



— 33 —

表 4-9 废水污染治理设施基本情况

序

号

排放

口编

号

污染治理设施 受纳污水处理厂信息

编

号
名称

处理

能力
工艺

是否为

可行技

术

名称
污染物

种类

国家或地方污染